CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 317/2023

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR, COM UM MINUTO DE SILÊNCIO, EM RAZÃO DO
FALECIMENTO DO JOVEM RAFAEL SUMAN BROLEZI, DE 16 ANOS, ENTEADO
DO VEREADOR VALMIR FRANCO, DE ÁGUAS DE LINDÓIA, OCORRIDO NO DIA
26 DE SETEMBRO DE 2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152, §2º, do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR, COM
UM MINUTO DE SILÊNCIO, PELO FALECIMENTO DE RAFAEL SUMAN BROLEZI,
DE 16 ANOS, OCORRIDO NO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2023.

                                           JUSTIFICATIVA

É com extremo pesar que, na noite de 26 de setembro de 2023,

tomamos conhecimento do falecimento de Rafael Suman Brolezi, em consequência de

uma descarga elétrica.

Rafael tinha apenas 16 anos, era morador de Águas de Lindóia,

enteado do vereador da cidade, Valmir Franco, e filho de Daniela Suma.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
01

9/
20

23
 -

 2
8/

09
/2

02
3

-
12

:4
2

-
K

T
G

V
-8

87
J-

W
93

1-
R

R
H

5

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Na última terça-feira, 26 de setembro, o adolescente foi até a

Arena Química, na cidade de São Paulo, para assistir a partida de futebol entre

Corinthians, seu time do coração, e o Fortaleza, pela Copa Sul-Americana,

Segundo a Polícia Civil, a fatalidade aconteceu após a partida

retromencionada, quando o jovem atravessava a rua Doutor Luiz Ayres, encostou em

um poste de iluminação e recebeu uma descarga elétrica.

Rafael chegou a ser socorrido e levado inicialmente para a UPA

Itaquera, mas devido à gravidade dos ferimentos foi transferido para o Hospital Planalto,

onde infelizmente não resistiu.

O sepultamento está previsto para esta quinta-feira, dia 28 de

setembro de 2023, no Cemitério Municipal de Águas de Lindoia.

Familiares o descreveram como “um doce rapaz, estudioso,

carinhoso e que sonhava ser médico”.

Os fatos ainda estão sendo apurados, mas podemos dizer que,

com a sua partida inesperada, o jovem, que era torcedor apaixonado pelo Corinthians,

deixará saudades eternas em seus pais, padrasto, amigos e familiares.

Nesse sentido, com profundo pesar, externamos os nossos mais

sinceros sentimentos, nesse incomensurável momento da dor pela perda de uma pessoa

tão querida. E, diante desta irreparável perda, proponho ainda que ao final dos trabalhos

da presente sessão seja guardado um respeitoso MINUTO DE SILÊNCIO, como forma
de respeito e admiração e encaminhamento desta à Câmara Municipal de Águas
de Lindóia.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 28 de setembro de 2023.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
01

9/
20

23
 -

 2
8/

09
/2

02
3

-
12

:4
2

-
K

T
G

V
-8

87
J-

W
93

1-
R

R
H

5

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
01

9/
20

23
 -

 2
8/

09
/2

02
3

-
12

:4
2

-
K

T
G

V
-8

87
J-

W
93

1-
R

R
H

5

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KTGV887JW931RRH5, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KTGV-887J-W931-RRH5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
01

9/
20

23
 -

 2
8/

09
/2

02
3

-
12

:4
2

-
K

T
G

V
-8

87
J-

W
93

1-
R

R
H

5

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KTGV887JW931RRH5
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KTGV887JW931RRH5
		2023-09-28T12:42:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-28T13:10:16-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-28T13:43:55-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-28T14:17:19-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-28T14:25:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-29T09:36:31-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-29T11:00:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-29T11:07:12-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-29T11:54:32-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-29T13:48:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-29T14:35:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-09-29T15:39:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-10-03T11:11:43-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-10-03T11:54:12-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2023-10-04T15:11:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura